МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Брянский государственный университет имени академика И. Г. Петровского»

На правах рукописи

УДК 581.524.2

Холенко Марина Сергеевна

Эколого-биологические особенности и оценка инвазии чужеродного вида

Fraxinus pennsylvanica Marshall (Oleaceae) в Южном Нечерноземье России

1.5.9. – Ботаника

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, доцент

Семенищенков Юрий Алексеевич

Брянск 2024

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................... 3

Глава 1. Актуальные вопросы изучения инвазии древесных и кустарниковых

видов в районе исследования .......................................................................... 9

Глава 2. Природные условия района исследования .................................................. 25

Глава 3. Материалы и методы исследования ............................................................. 31

Глава 4. Результаты исследования .............................................................................. 36

4.1. Общая характеристика и вопросы систематики .................................. 36

4.2. Распространение в изучаемом регионе ................................................. 39

4.3. Местообитания ......................................................................................... 44

4.4. Особенности онтогенеза ......................................................................... 46

4.5. Особенности репродуктивной биологии .............................................. 55

4.6. Консортивные связи ................................................................................ 73

4.7. Фитоценотические связи ......................................................................... 88

Выводы ......................................................................................................................... 107

Список литературы ..................................................................................................... 108

Приложение ................................................................................................................. 140

3

Введение

Актуальность темы исследования. Флористические инвазии – одно из

наиболее значительных экологических явлений глобального масштаба, реализуе-

мых при непосредственном участии человека. Спонтанное распространение видов

растений на новые, не свойственные их естественному ареалу территории уже про-

демонстрировало многочисленные негативные последствия на планете: их внедре-

ние приводит к угнетению местных (аборигенных) видов, снижению биологиче-

ского разнообразия, изменениям структуры и состава экосистем, наносит экономи-

ческий ущерб, причиняет вред здоровью людей. Проблемы, связанные с флористи-

ческими инвазиями, отражены в глобальной цели 15.8 Повестки дня в области

устойчивого развития на период до 2030 г., одобренных на саммите ООН в 2015

году, в соответствии с которой предусмотрены меры по предотвращению проник-

новения чужеродных видов и по уменьшению их потенциального воздействия на

наземные и водные экосистемы (Повестка…, 2022). Рекомендации по ограниче-

нию возможностей распространения чужеродных видов были даны на XIV Кон-

ференции сторон Конвенции о биологическом разнообразии в 2018 г. (Инвазив-

ные…, 2018) и представлены в Европейской стратегии по инвазивным чужерод-

ным видам (Европейская…, 2003).

В России в последние десятилетия активно изучаются вопросы расселения

чужеродных видов, последствия их инвазий для хозяйства, динамики растительных

сообществ с участием представителей инвазионной флоры, обобщенные в моно-

графических работах (Виноградова и др., 2011; Черная книга…, 2016а; Решетни-

кова и др., 2019; Черная книга…, 2016б; Минизон, Тростина, 2020; Черная книга…,

2022; и др.), в которых детально охарактеризованы многочисленные чужеродные

виды с позиций их биологической активности, уязвимости и перспектив распро-

странения. Важным достижением является и выработка единых подходов к терми-

нологии в области изучения инвазионной флоры и антропогенной растительности

(Гельтман, 2003, 2006; Виноградова и др., 2010; Родионов, Чичев, 2014; Баранова и

др., 2018; Панасенко, 2021). В России идет выработка действенных механизмов

противодействия инвазиям на государственном уровне, последние десятилетия
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накоплены обширные материалы по распространению, особенностям биологии

многих инвазионных видов, а также разработаны многочисленные методы борьбы

с конкретными видами. Эти исследования имеют огромное значение в связи с тем,

что инвазионные (по: Виноградова и др., 2010) виды, как правило, обладают свой-

ством быстрого распространения и нередко существенно преобразуют окружаю-

щую среду, создавая ущерб местному биоразнообразию.

Южное Нечерноземье России – регион, в котором на протяжении несколь-

ких десятилетий ведутся исследования флористических инвазий и их роли в рас-

тительном покрове по двум направлениям: флористическому (Босек, 1975; Було-

хов, Величкин, 1998; Панасенко, 2001, 2009, 2021; Калужская флора…, 2010; Ре-

шетникова, 2015; и др.) и фитоценологическому (Харин, 2006; Булохов, Харин,

2008; Поцепай, 2008; Арепьева, 2015; Булохов и др., 2020; Булохов и др., 2021;

и др.). Идет постепенное накопление сведений о распространении инвазионных

растений, изучение региональных особенностей их репродуктивной биологии и

выявление их фитоценотических связей, как показателя их воздействия на есте-

ственный растительный покров. Эти исследования имеют большое значение для

организации научно-обоснованной системы мероприятий по борьбе с инвазиями

в регионе в целях предотвращения биологического загрязнения территории (Па-

насенко, 2021).

Степень разработанности темы исследования. В районе исследования

с 1980-х гг. изучаются инвазии отдельных чужеродных видов, предложены меры

борьбы с ними. Информативными являются специальные данные об особенностях

онтогенеза, распространении сообществ и фитоценотических связях инвазионных

видов в Брянской области (Булохов, Харин, 2008; Панасенко, 2010, 2013, 2014,

2021; Булохов и др., 2020). В нашей работе продемонстрирована история интродук-

ции деревьев и кустарников в изучаемом регионе, дана оценка исследований по

учету и анализу разнообразия дендрофлоры с середины XX в.

Цель работы – оценить распространение и выявить эколого-биологические осо-

бенности и фитоценотические связи чужеродного интродуцированного вида Fraxinus

pennsylvanica Marshall (Oleaceae) во вторичном ареале в пределах Брянской области.
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Задачи исследования.

1. Обобщить сведения о современном распространении и разнообразии ме-

стообитаний F. pennsylvanica в пределах вторичного ареала в Брянской области на

основе собственных наблюдений, литературных данных, гербарных материалов

и доступных открытых источников о биоразнообразии.

2. Охарактеризовать особенности биологии вида в пределах вторичного аре-

ала: исследовать особенности онтогенеза и структуру ценопопуляций, дать

оценку репродуктивных возможностей, выявить консортивные связи.

3. Выявить фитоценотические связи и разработать классификацию расти-

тельности с участием и доминированием F. pennsylvanica.

4. На основе полученных данных оценить негативные последствия спонтан-

ного расселения изучаемого вида и выявить лимитирующие факторы в случае необ-

ходимости борьбы с инвазией.

Научная новизна. Выявлены новые местонахождения и обобщены данные

о распространении, разнообразии местообитаний и особенностях биологии и эколо-

гии F. pennsylvanica во вторичном ареале в пределах Брянской области. Исследованы

отногенез, репродуктивные возможности и разнообразие консортивных связей вида.

Разработана флористическая классификация растительных сообществ с участием

вида и выполнена ее ординация. Данные о биоэкологических особенностях вида поз-

волили сделать вывод о нецелесообразности его использования в зеленом строитель-

стве в районе исследования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данные по разнообра-

зию биоэкологических особенностей и механизмов инвазии F. pennsylvanica необ-

ходимы для предупреждения негативных последствий спонтанного распростране-

ния данного вида в пределах вторичного ареала. Материалы исследования могут

быть востребованы для выявления изучаемого вида на разных стадиях его онтоге-

неза при натурализации. Полученные данные позволят на научной основе вырабо-

тать стратегию борьбы с его распространением в естественных местообитаниях в

пределах вторичного ареала в целях предотвращения биологического загрязнения

территории.
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Результаты исследования используются в учебном процессе в Брянском гос-

ударственном университете им. акад. И. Г. Петровского при преподавании дисци-

плин: «Фитоценология и география растительности», «Флора и растительность

Брянской области», «Экология популяций и сообществ».

Методология и методы исследования. В работе применены следующие ме-

тоды сбора и анализа данных: методы описательной морфологии растений и ана-

лиза онтогенеза растений, метод маршрутных исследований, фенологические

наблюдения, флористическая классификация растительности (подход Ж. Браун-

Бланке), ординация растительности на основе оптимумных экологических шкал,

статистические методы обработки данных. Оригинальность исследования заклю-

чается в синтезе биоморфологических, флористических и фитоценологических ме-

тодов изучения растительного покрова для оценки инвазии и анализа фитоценоти-

ческих связей.

Положения, выносимые на защиту.

1. Во вторичном ареале идет активная натурализация чужеродного вида

F. pennsylvanica в речных долинах, приводящая к формированию растительных со-

обществ с его участием и доминированием, которые различаются по составу

и структуре в разных экологических условиях.

2. В городской среде F. pennsylvanica имеет высокий репродуктивный

потенциал, однако распространение вида в мезофитных и ксерофитных городских

местообитаниях малоэффективно. Ценопопуляции F. pennsylvanica в растительных

сообществах с его участием неполночленные инвазионные, а самоподдержание

ценопопуляций неустойчивое.

3. Интродукция F. pennsylvanica в городские местообитания региона

неперспективна, так как данный вид характеризуется непродолжительной жизнью

в городской среде и массово поражается вредителем – ясеневой изумрудной

узкотелой златкой.

Личный вклад соискателя. Автором определены цели и задачи исследова-

ний, проведено более 50 экспедиционных выездов на территории региона. Все ре-

зультаты, представленные в работе, получены лично соискателем или при его
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непосредственном участии в период с 2017 по 2023 гг. Автором изучено распро-

странение, проведено описание онтогенеза, охарактеризованы консортивные

и фитоценотические связи вида. В ходе маршрутных исследований автором вы-

полнены геоботанические описания растительности, разработана их классифика-

ция и выполнена ординация. Доля участия в подготовке и написании совместных

публикаций пропорциональна числу авторов. Гербарные и фотоматериалы хра-

нятся в Гербарии Брянского государственного университета имени академика

И. Г. Петровского (BRSU), фитоценарий – на кафедре биологии БГУ.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность резуль-

татов и обоснованность защищаемых положений подтверждены большим масси-

вом собранных и проанализированных полевых данных, применением современ-

ных методов обработки флористической и фитоценологической информации и ста-

тистических методов ее анализа. Материалы диссертации были представлены на 6

научных мероприятиях в России и за рубежом, в том числе на Межрегиональной

научно-практической конференции «Актуальные вопросы изучения растительного

покрова Южного Нечерноземья России» (Брянск, 2017, 2019 гг.); Межрегиональ-

ной научно-практической конференции «Флора и растительность Центрального

Черноземья» (Курская обл., Заповедный, 2020 г.); Международной научной конфе-

ренции «Растительность Восточной Европы и Северной Азии» (Брянск, 2020 г.);

Международной научно-практической конференции «Геоботанические исследова-

ния естественных экосистем: проблемы и пути решения» (Республика Беларусь,

Гомель, 2020 г.), VI Международном симпозиуме «Invasion of Alien Species

in Holarctic» (Борок, 2021 г.) и др.

Связь работы с плановыми исследованиями и научными программами.

Работа выполнялась на кафедре биологии БГУ и ИННО-центре биотехнологии

и экологии БГУ в 2017–2023 гг. по теме фундаментальной НИР «Синтаксономия

как основа инвентаризации и охраны растительного покрова Южного Нечернозе-

мья России». Работа выполнена при частичной финансовой поддержке РФФИ

в рамках научных проектов № 18-44-320003 р_а «Многолетняя динамика и меха-

низмы восстановления пойменных широколиственных лесов в бассейнах рек
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Десны и Сожа»; № 18-54-00036 Бел_а «Динамика луговой растительности пойм рек

Десна (Российская Федерация) и Сож (Республика Беларусь) в связи с изменением

гидрологического режима, влиянием антропогенных факторов и ксерофитизации

поймы»; Госконтракта Правительства Брянской области по ведению Красной

книги Брянской области в 2020, 2021 и 2023 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 13 научных работ, из них

3 статьи в журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, в том числе 1 – в жур-

нале, индексируемом системой Scopus.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

списка цитированной литературы (301 наименование в отечественных и зарубежных

изданиях) и Приложения. Работа изложена на 154 страницах машинописного текста и

включает 30 иллюстраций (9 таблиц и 21 рисунок). В Приложении представлены пер-

вичные данные показателей роста деревьев F. pennsylvanica в городских и пойменных

местонахождениях города Брянска, показателей поражения деревьев F. pennsylvanica

ясеневой изумрудной узкотелой златкой и санитарного состояния деревьев, геоботани-

ческие описания растительных сообществ с участием F. pennsylvanica.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному ру-

ководителю – д. б. н., профессору кафедры биологии БГУ Ю. А. Семенищенкову

за помощь и поддержку на всех этапах подготовки работы; заведующему ка-

федры биологии д. б. н., профессору А. Д. Булохову и сотрудникам кафедры био-

логии: д. б. н., доценту Н. Н. Панасенко, к. б. н., доценту А. В. Харину за помощь

в сборе и обработке материалов, обсуждении теоретических и практических во-

просов работы; к. б. н., доценту Т. Г. Ивановой за определение насекомых. От-

дельно выражаю свою глубокую благодарность маме Л. А. Черепихиной, сыну

Д. А. Холенко, заведующей отделения аллергологии-иммунологии ГАУЗ «Брян-

ский клинико-диагностический центр» Е. В. Володиной за поддержку при под-

готовке работы.

9

Глава 1. Актуальные вопросы изучения инвазии и интродукции древес-

ных и кустарниковых видов в районе исследования

Внедрение (инвазия) чужеродных видов является в настоящее время значи-

тельной частью глобальных природных изменений и часто ведет к существенным

потерям биологического разнообразия и экономической значимости экосистем,

подверженных биологическим инвазиям. Иногда это внедрение может наносить се-

рьезный экономический ущерб и представлять опасность для здоровья людей (Ви-

ноградова и др., 2010). Количество крупных экологических катастроф, вызванных

инвазиями чужеродных видов, постоянно растет. Пока еще нет универсальных спо-

собов остановить агрессию этих видов. Разработка мер по предотвращению биоло-

гических инвазий, смягчению их последствий и мониторингу являются обязанно-

стью всех стран, подписавших в 1992 году в Рио-де-Жанейро Конвенцию о биоло-

гическом разнообразии (Конвенция..., 1995). В соответствии со Стратегической це-

лью B №9 Конвенции, «… инвазионные чужеродные виды и пути их проникнове-

ния в естественные сообщества должны быть идентифицированы и подвергнуты

ранжированию по степени приоритетности. Наиболее угрожающие (агрессивные)

виды должны жестко контролироваться или уничтожаться, а меры по контролю пу-

тей распространения таких видов для предотвращения интродукции и натурализа-

ции должны быть разработаны и приняты» (Aichi…, 2023).

В настоящей работе мы не останавливаемся подробно на хорошо освящен-

ных в литературе проблемах инвазионной биологии. В качестве биологической ин-

вазии мы понимаем распространение вида за пределы его исторического ареала по-

сле неолита, которое прямо или косвенно связано с деятельностью человека (Кон-

венция…, 1995). Совокупность видов, определяемых как «инвазионные», является

частью обширного чужеродного или адвентивного элемента флоры, среди кото-

рого они выделяются, прежде всего, агрессивностью, то есть способностью быстро

распространяться и внедряться в различные типы ценозов, в том числе и ненару-

шенные (Виноградова и др…, 2010). Инвазионностью называется совокупность

биологических качеств вида, которые сложились исторически или сформировались
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в процессе инвазии, обеспечивающие выживание его популяций в ходе транспорти-

ровки и при прохождении всех стадий биологических инвазий (Матишов, Денисов,

1999). Большой потенциальной инвазивностью обладают виды, распространяющи-

еся по сформировавшимися путям – коридорам инвазии, по которым одновременно

происходят инвазии различных видов (Димитриев, 2005).

Процесс внедрения чужеродных растений в местную биоту является неотъ-

емлемым фактором современной эволюции растительного покрова. Итогом этих

процессов является гомогенизация растительного покрова и появление новых вто-

ричных типов сообществ (Миркин, Наумова, 2012; Булохов и др., 2020). Одним из

важнейших каналов инвазии и натурализации является преднамеренная интродук-

ция (Решение…, 2022).

Специальные работы, посвященные распространению чужеродных интроду-

цированных растений на территории Брянской области, появились в 1980-х гг.

В эти годы разные авторы приводили сведения о распространении чужеродных рас-

тений и новых флористических находках (Алексеев и др., 1975; Алексеев, Макаров,


[…]


repens D (35,+), Epilobium hirsutum D (16,r), E. palustre D (16,+), Erodium cicutarium D (36,+), Ficaria verna D (13,+), Galium

uliginosum D (4,r), Geranium sibiricum D (39,+), Hieracium umbellatum D (37,+), Impatiens noli-tangere D (1,2), Lactuca serriola

D (39,r), Lathyrus pratensis D (26,+), Lotus corniculatus D (24,+), Padus avium C (3,+), Parthenocissus inserta D (3,r), Pastinaca

sativa D (18,+), Potentilla anserina D (23,+), Pyrus communis C (4,r), Rhamnus cathartica C (28,r), Ribes nigrum C (3,r), Salix x

fragilis C (34,+), S. pentandra A (15,+), Selinum carvifolia D (15,+), Tussilago farfara D (16,+), Ulmus laevis A (10,r), Valeriana

officinalis D (4,r).

Локализация описаний: оп. 1, 6, 12, 32, 41 – правобережная пойма р. Снежеть в 500 м севернее оз. Мутное, 25.05.2016,

автор описаний – А. Д. Булохов; оп. 2–5 – пойма р. Десны у оз. Старуха, 7.08.2019, авторы описаний – Ю. А. Семенищенков,

М. С. Холенко; оп. 7–11, 13, 40 – в 700 м юго-восточнее понтонного моста через р. Десну, 20.06.2017, авторы описаний –

О. Н. Онофрейчук, А. Д. Булохов; оп. 14, 38, 43 – ур. Десна, кв. 29, выд. 27, 17.08.1999; оп. 15 – высокая пойма р. Десны, в 0,6 км

восточнее ул. Калинина, 15.07.2000; оп. 16 – в 0,5 км северо-восточнее пер. Бежицкий, ур. Деснянский лесопарк, 6.08.1998; оп. 17,

42 – ур. Десна, кв. 29, выд. 37, 17.08.1999; оп. 18 – ур. Деснянский лесопарк, южнее мкрн «Московский», 6.08.1998; оп. 19 – ур.
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Лесные культуры у завода «Ирмаш», кв. 14, выд. 13, 5.07.1999; оп. 20 – в 0,7 км восточнее моста «Черный», ур. Десна, 17.08.1999;

оп. 21 – в 0,25 км западнее садоводческого товарищества, ур. Десна, 17.08.1999; оп. 22 – в 0,5 км восточнее ул. Калинина, ур.

Лесные культуры у Зеленхоза, 6.07.200; оп. 23 – в 0,8 км северо-восточнее пер. Кулькова, 6.07.2000; оп. 24 – в 0,6 км восточнее

пер. Некрасова, 6.07.2000; оп. 25 – в 0,5 км западнее бассейна ДОСААФ, 15.07.2000; оп. 26 – в 0,5 км западнее ул. Комарова,

15.07.2000, автор описаний – А. В. Харин; оп. 27, 29, 34, 37 – памятник природы «Роща Соловьи», левобережная пойма р. Десны,

30.07.2019, авторы описаний – Ю. А. Семенищенков, М. С. Холенко; оп. 28, 31, 33, 39 – пойма р. Десны юго-восточнее понтон-

ного моста через р. Десну, 10.09.2019; оп. 30 – пойма р. Снежеть севернее оз. Мутное, 10.09.2019, автор описаний – Ю. А. Семе-

нищенков; оп. 35 – в 0,8 км северо-восточнее ул. Флотская, 6.08.1998; оп. 36 – пойма р. Десны, в 0,5 км южнее ул. Камозина,

21.07.1998, автор описаний – А. В. Харин.

Таблица 4

Характеризующая таблица дубовых лесов

асс. Filipendulo ulmariae–Quercetum roboris Fraxinus pennsylvanica var. (1)

и константность видов асс. F. u.–Q. r. inops var. (2)

Номер описания Ярус 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 К*

Древесный ярус: высота, м 14 14 14 16 16 18 18 18 20 20 14

сомкнутость крон, % 80 70 80 80 80 80 80 70 80 80 70

Кустарниковый ярус: сомкнутость, % 30 80 70 30 5 10 5 5 50 70 5

Травяной ярус: проективное покрытие, % 50 5 60 15 40 15 10 60 5 2 15

Количество видов 23 17 16 20 33 36 32 40 20 23 19

Диагностические виды (д. в.) асс. Filipendulo ulmariae–Quercetum roboris

Quercus robur A 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 4 V V

Q. robur C . . r r + + + r + 1 + V .

Filipendula ulmaria D . . r + 2 1 + 1 . . + IV V

Lysimachia vulgaris D . . . r + . r + . r + III V

Galium physocarpum D + . . . . . r r . . + II III

Cornus sanguinea C . . . . . + . . . . . I III

Д. в. вар. Fraxinus pennsylvanica

Fraxinus pennsylvanica B . . . 2 . . . . 1 1 . II .

F. pennsylvanica C 2 5 4 2 + 1 1 + 3 4 1 V .

Д. в. класса Alno glutinosae–Populetea albae

Urtica dioica D r + 3 + + r r . . r . IV IV

Glechoma hederacea D r + + + + r . + . . . IV V

Frangula alnus C + r . r + + + . r r . IV V

Scrophularia nodosa D . + r . r + r r . . . III III

Angelica sylvestris D r . r . r r r . . . . III III

Geum urbanum D . . . . r + r . 1 + . III I

Chaerophyllum aromaticum D . . . . r r r . . . . II .

Elymus caninus D . . . r + . r + . . . II II

Impatiens parviflora D . . . 1 r + . . . r . II .

Humulus lupulus D . . + r . . . . . . . I .

Padus avium C + . . . . . . . . . . I I

Ulmus laevis B . . . . . + . . . . . I II

U. laevis C . . . . . . . . r r . I I

Viburnum opulus C . r . . . . . . . . . I I

Прочие виды

Acer negundo C 1 2 1 1 r + + . . r . IV II

A. negundo B . . . . . . . . 1 1 . I .

Rubus caesius D + + + 1 1 . . 1 + . . IV V

Bromopsis inermis D 3 . 1 . . . r 1 r r + IV I

Trifolium medium D . . . . r + 1 3 r r 1 IV .

Populus tremula C . . . + 1 + + 1 . . + III III

Deschampsia cespitosa D . . . + + r . + r r . III II

Carex contigua D . . . . r r r r . r . III I

Vicia sepium C . . . . r r r . r r r III .

Lysimachia nummularia D + . + r . . . + r r . III III

Rhamnus cathartica C + + + . . . . . . . . II III

Veronica chamaedrys D + . . . . + r . . r . II III

Stachys palustris D . r . . . r . r r . . II I

Achillea millefolium C . . . . . . r r . r . II I

Campanula glomerata D . . . . r r r r . . . II I

Geum rivale D + r r r . . . . . . . II .

Achillea salicifolia D . . . . . . r r . . r II .

Agrimonia eupatoria D . . . . r . r r . . . II .

Dactylis glomerata D . . . . . . r . r r . II .

Fallopia dumetorum D . . . r . r . r . . . II .

Hypericum maculatum D . . . . . . r r . . r II .

Iris pseudacorus D . . . . + r . r . . . II .

Lychnis flos-cuculi D . . . . . . r r . . r II .
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Номер описания Ярус 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 К*

Ranunculus acris D . . . . r r r . . . . II .

R. repens D . r r . . . . . . . . I .

Cirsium vulgare D . . . . . . . r . . r I .

Lathyrus pratensis D . . . . . . r r . . . I .

Convallaria majalis D . . . . . 1 . . . . . I III

Veronica longifolia D . . . . . . . . . . r I II

Galium palustre D . r . . . . . . . . . I I

Malus sylvestris C . r . . . . . . . . . I I

Polygonatum multiflorum D . . . . . r . . . . . I I

Rosa majalis C . . . . . . . . r . . I I

Scutellaria galericulata D . . . r . . . . . . . I I

Carex riparia D r . . . . . . r . . 1 II .

Galium boreale D . . . . . + r + . . . II .

Amblystegium serpens E . r . . . r . . r r . II

Atrichum undulatum E . . . . . r . r r . . II

Fissidens taxifolius E . . . . . . . . . r r II

Calamagrostis epigeios D + . . . . . . r . . . I .

Rumex confertus D . . . . . r . r . . . I .

Thalictrum lucidum D . . . . r . . r . . . I .

Heracleum sibiricum D . . . . r r . . . . . I .

Mentha arvensis D r r . . . . . . . . . I .

Moehringia lateriflora D . . . . r . . r . . . I .

Phleum pratense D . . . . . . r . . . r I .

Brachythecium rutabulum E . . . . r . r . . . . I

Примечание. *Обозначения вариантов асс. Filipendulo ulmariae–Quercetum

roboris: 1 – Fraxinus pennsylvanica, 2 – inops.

Отмечены в одном описании для синтаксона 1: Acer platanoides С (1,+), Alo-

pecurus pratensis D (8,r), Carex cespitosa D (8,+), C. hirta D (5,r), C. praecox D (5,r),

Centaurea jacea D (5,r), Crataegus monogyna C (1,r), Euonymus europaea C (1,+),

E. verrucosa C (6,+), Geranium palustre D (8,r), Hieracium umbellatum D (6,r), Picea

abies C (1,r), Poa nemoralis D (8,r), P. palustris D (8,r), Pyrus sp. B (9,r), Solidago

virgurea D (1,r), Tanacetum vulgare D (5,r), Thysselinum palustre D (11,r), Torilis ja-

ponica D (6,r), Vicia cracca D (8,r).

Локализация описаний. Г. Брянск: 1–3 – левобережная пойма р. Десна южнее

понтонного моста, 28.08.2005; 4–8 – левобережная пойма р. Десна северо-восточ-

нее подвесного моста, памятник природы «Роща Соловьи», 14.07.2019; 9, 10 – ле-

вобережная пойма р. Десна южнее понтонного моста, 10.09.2019; 11 – левобереж-

ная пойма р. Снежеть южнее понтонного моста, 10.09.2019. Автор описаний –

Ю. А. Семенищенков.

Отмечены только для синтаксона 2: Acer platanoides B I, Aegopodium podagraria

D I, Aethusa cynapium D I, Aristolochia clematitis D I, Carex nigra D I, Equisetum pratense
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D III, Festuca gigantea D II, Fraxinus excelsior C I, Galium mollugo D II, Hypericum per-

foratum D I, Lathyrus vernus D II, Melampyrum nemorosum D I, Milium effusum D I, Par-

thenocissus sp. D I, Populus balsamifera A II, P. tremula A III, Ribes nigrum C I, Rubus

idaeus C II, Rumex thyrsiflorus D I, Salix cinerea C I, Scirpus sylvaticus D I, Sedum maxi-

mum D I, Stachys sylvatica D I, Taraxacum officinale D I, Tilia cordata A I, T. cordata B I,

Ulmus laevis A I, Valeriana officinalis D I, Viola mirabilis D I. Локализация описаний.

г. Брянск: поймы рр. Десна, Болва и Снежеть (Булохов, Харин, 2008; данные авторов).