## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Холенко Марины Сергеевны

«Эколого-биологические особенности и оценка инвазии чужеродного вида *Fraxinus pennsylvanica* Marshall (Oleaceae) в Южном Нечерноземье России», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9. – Ботаника

**Актуальность исследований.** Изучение чужеродных видов растений является неотъемлемой частью экологического мониторинга растительного покрова и оценки состояния как природных, так и антропогенных ценозов. Агрессивные инвазионные виды, активно внедряющиеся в разные типы растительных сообществ, в том числе в естественные требуют особого внимания, т.к. они не только представляют угрозу биологическому разнообразию, но и приводят к существенным экономическим негативным последствиям. Одним из таких видов, активно натурализующимся в естественных экосистемах Южного Нечерноземья России является *Fraxinus pennsylvanica*. В качестве цели работы Холенко М.С. указывается изучение распространения, эколого-биологических особенностей и фитоценологических связей этого чужеродного вида.

**Научная новизна работы.** Впервые для Южного Нечерноземья России выявлены новые местонахождения и обобщены данные о распространении, разнообразии местообитаний и особенностях биологии и экологии *F. pennsylvanica* во вторичном ареале в пределах Брянской области. Исследованы оттогенез, репродуктивные возможности и разнообразие консортивных связей вида. Разработана флористическая классификация растительных сообществ с участием вида и выполнена ее ординация. Данные о биоэкологических особенностях вида позволили сделать вывод о нецелесообразности его использования в зеленом строительстве в районе исследования.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Результаты исследований используются в учебном процессе в Брянском государственном университете им. акад. И. Г. Петровского при преподавании дисциплин: «Фитоценология и география растительности», «Флора и растительность Брянской области», «Экология популяций и сообществ», что говорит о высокой практической и теоретической ценности полученных результатов.

В первой главе в результате анализа достаточно большого количества литературных источников отечественных и зарубежных авторов рассмотрены особенности изучения инвазии и интродукции древесных и кустарниковых видов в Южном Нечерноземье России. В том числе рассмотрена историческая ретроспектива работ, посвященных всестороннему изучению проблемы биологических инвазий в регионе включая: исследования распространения инвазионных видов растений, их фитоценологических связей с антропогенной растительностью, геоботанических исследований. Подробно рассмотрены основные вопросы, история интродукции древесно-кустарниковых видов, а также анализ их разнообразия, включая вопросы их возможной натурализации в естественных и антропогенных экосистемах. Отдельное внимание уделено проблемным вопросам инвентаризации растительности с участием натурализовавшихся интродуцентов.

Вторая глава посвящена описанию природных условий района исследований. Рассмотрены особенности рельефа, климата, гидрографии и гидрологии, почв, флоры и растительности.

В третьей главе приведены методы исследований, применяемые в диссертационной работе. Автором проведены комплексные исследования и освоены разные методы, применяемые в настоящее время при изучении распространения инвазионных видов, фитоценологические и методы популяционной ботаники, способы изучения онтогенетических особенностей и репродуктивной биологии, методика выявления консортивных и

фитоценологических связей и аллелопатических свойств вида. Отдельно рассмотрена методика оценки экологических режимов местообитаний сообществ. Указано, что автором диссертации лично осуществлен сбор полевого материала в течение сезонов 2017-2023 гг., проведен анализ литературных источников, статистическая обработка анализ и интерпретация полученных данных.

Четвертая глава диссертационной работы является основной и посвящена результатам исследований. В данной главе обобщены результаты исследования изучаемого вида по следующим разделам: общая характеристика, распространение, местообитания, особенности онтогенеза, консортивные связи, фитоценологические связи.

В подглаве 4.1. автором рассмотрена общая характеристика и вопросы систематики вида. Приводятся морфологические особенности *F. pennsylvanica*, его современный таксономический статус.

В подглаве 4.2. охарактеризовано распространение вида, как в естественном, так и во вторичном ареале, история его распространения в средней России и изучаемом регионе, включая данные по локалитетам из гербарных фондов и платформы iNaturalist.

В подглаве 4.3. приводится характеристика основных местообитаний вида, а в подглаве 4.4. подробно описаны его основные онтогенетические состояния.

Особенности репродуктивной биологии приведены в подглаве 4.5. с использованием следующих показателей: семенная продуктивность, жизнеспособность, естественная всхожесть семян и семенного возобновления, вегетативного размножения.

Подглава 4.6 посвящена особенностям консортивных связей изучаемого вида с другими живыми организмами: бактериями, грибами, моллюсками, членистоногими, земноводными, пресмыкающимися, птицами и млекопитающими. Охарактеризован анализ поражения одним из наиболее опасных насекомых-вредителей деревьев в мире – Ясеновой узкотелой

изумрудной златкой. Аллелопатическое воздействие вида оценено по воздействию на всхожесть семян кресс-салата. Полученные автором данные подтверждают биологическую активность изучаемого вида и могут свидетельствовать о возможном аллелопатическом воздействии ясеней, в том числе интродуцента *F. pennsylvanica* на другие растения в фитоценозе.

В подглаве 4.7. приводятся фитоценотические связи вида. В том числе, участие вида в различных синтаксонах растительности. Приводится их подробная характеристика.

Не смотря на хороший научный уровень работы Холенко М.С. допущены некоторые ошибки и неточности, не снижающие общий положительный уровень работы.

В приложении в характеризующих таблицах не приводится расшифровка аббревиатур ярусов, также не вполне ясно учитывались ли ювенильные растения при описании фитоценозов. Также возникает вопрос, в своем большинстве при рассмотрении фитоценологических особенностей вида, в основном, приводятся сведения о синтаксонах характерных для пойменных местообитаний, в то же время отмечается, что в пределах городов вид характерен и для более ксерофитных условий. Способен ли он при этом образовывать самостоятельные сообщества в классах антропогенной растительности, например, *Robinietaea*?

Указано, что в асс. *Filipendulo ulmariae–Fraxinetum pennsylvanicae*, отнесены сообщества культур ясеня пенсильванского. Необходимо уточнение, являются ли эти сообщества изначально искусственными, т.е. вид высаживался человеком целенаправленно, либо это результат многолетней натурализации вида в пойменных лесах. Тогда стоило описать и посадки ясеня в более ксерофитных условиях в городской черте, тем более что исследования в подобных местообитаниях проводились.

По результатам проведенных исследований хотелось бы видеть некоторые выводы о перспективах дальнейшего распространения инвазионного вида в регионе вдали от крупных населенных пунктов, а также

по воздействию на сообщества с участием природного вида ясеня – *F. excelsior*.

Автором указывается, что в более ксерофитных условиях прорастание семян практически не происходит. Может ли этот факт быть связан не только с уровнем увлажнения, а с прочими факторами, например, удалением в лесопарках листового опада и пр.

На рис. 8. некоторое несоответствие подписи к рисунку (d – средневозрастное растение со слабо выраженным главным стволом), на фото ствол выражен хорошо.

При определении лабораторной всхожести семян вида не приведены данные контрольных наблюдений.

В таблице 5 отсутствуют молодые и старые генеративные особи во всех изученных локалитетах, с чем это может быть связано?

Соискателем опубликовано достаточное количество научных работ, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК (3 статей), в том числе 1 – в журнале, индексируемом в системе Scopus. Диссертация хорошо структурирована, изложена на 154 страницах, включает введение, 4 главы, выводы, список литературы (301 источник), 9 таблиц, 21 рисунок.

Приведенные выше по тексту замечания и пожелания не касаются существа работы и не снижают общей положительной оценки диссертации. Таким образом, диссертация Холенко Марины Сергеевны на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 – ботаника является законченной научной квалификационной работой, в области инвазионной биологии. По актуальности, новизне теоретических исследований, практической значимости диссертационная работа Холенко Марины Сергеевны соответствует предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям и критериям (пп. 9-11, 13, 14) «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013, в текущей редакции от 11.09.2021 №1539, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.9 – ботаника.

Ведущий научный сотрудник
лаборатории флоры и растительности
Южно-Уральского ботанического сада-
института – обособленного структурного
подразделения Федерального
государственного бюджетного научного
учреждения Уфимского федерального
исследовательского центра Российской
академии наук, к.б.н.

/Голованов Ярослав Михайлович/

06.05.2024 г.

450080, г. Уфа, ул. Менделеева, д. 195/3, ЮУБСИ УФИЦ РАН

Тел./ факс (347) 228-13-55, e-mail: jaro1986@mail.ru

Подпись К.Б.Н. Голованова подтверждаю
Южно-Уральский ботанический сад-институт – обособленное
структурное подразделение Федерального государственного
бюджетного научного учреждения Уфимского федерального
исследовательского центра Российской академии наук
Уфимский секретарь О.А. Каримова